7. διὰ σώματος] Codd. Darm. Marc. A. Mon. C.A. Vat. διὰ τοῦ σώματος. Recte.

8. ἄλλου τοῦ (fort. σου) κενουμένου κ. σ. λ.] Omnes, excepto Par. A., Codd. ut marg. Ed. hæc inverso ordine ponunt.

9. ἢ τῷ] Codd. Marc. A.D. (hic a sec.

manu) ἢ τῷ, ut legit Ficinus. An leg. εἰ?

11. γὰρ τόγε] Ita Cod. Darm. ex corr., a prima manu τότε.

12. τῇ αὐτοῦ] Ita scripsi pro αὐτοῦ ex Codd. Leid. Darm. Marc. B.D. (ubi est ἑαυτοῦ.)

13. τίνος] Ita pro τινός; Codd. Darm. Marc. A.B.D. Vat.

19. Ἄλλὰ γὰρ] In marg. Cod. Par. A. est ζ'.

ib. πρὸ τούτου] Cod. Vat. τούτων, in marg. τούτου.

præstantioribus minime segregatur. Quid igitur tale quiddam metuat, quippe cum exteriorum nihil accipiat? Illud certe metuat, quod et potest pati. Neque rursus audebit. His enim adest audacia, quibus quæ sibi forent metienda, nondum accidunt. Cupiditates præterea, quæ per corpus explentur, evacuato videlicet corpore vel impleto, non hujus essentialiæ sunt, sed alterius, quod evacuari implerique possit. Quo autem pacto appetet mitionem, nonne quod essentialiæ est permanet semper immistum? Rursus quoniam modo introducere sibi aliud affectabit? Sic enim non esse, quod est, studeret. Cruciatu quoque procul abest. Dolor vero atque tristitia qua ratione et qua de re ibi esse potest? Sufficiens enim id, quod simplex in essentiali, quale est

in sua essentiali permanens. Num delectatur nuper aliquo accedente? nullo profecto, neque etiam accedente bono. Quod enim est, est et semper: quin etiam neque sentiet. Rursus neque circa ipsum cogitatio erit, neque opinio. Sensus enim vel speciei vel impatibilis corporis perceptio est. Cogitatio autem et opinio ad sensum vergunt. De intelligentia vero considerandum quodammodo, nunquid hanc ipsi concedere debeamus: ac de voluptate pura, num circa ipsam quatenus permaneat sola, contingat.

III. *Anima et in se vivit, et vivificat corpus, eoque utens ut instrumento, non subditur ejus passionibus.*

Veruntamen in corpore ponere eam oportet, quam sit anima, sive super hoc, sive in hoc esse

ἐν τούτῳ, ἐξ οὗ καὶ αὐτῆς, ζῶον τὸ σύμπαν ἐκλήθη. Χρωμένη μὲν οὖν σώματι οἷα ὀργάνῳ, οὐκ ἀναγκάζεται δέξασθαι τὰ διὰ τοῦ σώματος παθήματα· ὡσπερ οὐδὲ τὰ τῶν ὀργάνων παθήματα οἷα τεχνῆται, αἰσθησιν δὲ τάχ' ἂν ἀναγκαίως, εἶπερ δεῖ χρῆσθαι τῷ ὀργάνῳ, γινωσκούσῃ τὰ ἔξωθεν παθήματα ἐξ αἰσθήσεως· ἐπεὶ καὶ τὸ χρῆσθαι ὀμμασιν ἐστὶν ὀράν· ἀλλὰ καὶ βλάβαι περὶ τὸ ὀράν, ὥστε καὶ λῦπαι, καὶ τὸ ἀλγεῖν, καὶ ὅλως ὅ, τι περ ἂν περὶ τὸ σῶμα πᾶν γίγνηται· ὥστε καὶ ἐπιθυμίαι, ζητούσης τὴν θεραπείαν τοῦ ὀργάνου. Ἀλλὰ πῶς ἀπὸ τοῦ σώματος εἰς αὐτὴν ἤξει τὰ πάθη·
 10 σῶμα μὲν γὰρ σώματι ἄλλῳ μεταδώσει τῶν ἑαυτοῦ· σῶμα δὲ ψυχῇ, πῶς; τοῦτο γὰρ ἐστὶν, οἷον ἄλλου παθόντος, ἄλλο παθεῖν. Μέχρι γὰρ τοῦ, τὸ μὲν, εἶναι τὸ χρώμενον, τὸ δὲ, ᾧ χρῆται, χωρὶς ἐστὶν ἐκάτερον. Χωρίζει γοῦν ὁ τὸ χρώμενον, τὴν ψυχὴν, διδούς. Ἀλλὰ πρὸ τοῦ χωρίσαι διὰ φιλοσοφίας αὐτὸ, πῶς
 15 εἶχεν, ἢ ἐμέμικτο· ἀλλὰ εἰ ἐμέμικτο, ἢ κρᾶσις τις ἦν, ἢ ὡς διαπλακεῖσα, ἢ ὡς εἶδος οὐ κεχωρισμένον, ἢ εἶδος ἐφαπτόμενον, ὡσπερ ὁ κυβερνήτης, ἢ τὸ μὲν, οὕτως αὐτοῦ, τὸ δὲ ἐκείνως. Λέγω δὲ, ἢ τὸ μὲν κεχωρισμένον ὅπερ τὸ χρώμενον· τὸ δὲ μεμιγμένον ὁπωσοῦν ἔσται καὶ αὐτὸ ὃν ἐν τάξει τοῦ ᾧ χρῆται, ἵνα τοῦτο ἢ φιλοσοφία καὶ αὐτὸ

4. τάχ' ἂν] Cod. Med. B. τάχα ἂν.

5. γινωσκούσαν] Ita nonnisi Leid. Par. A. Vat. in marg. sed Cod. Ciz. γινωσκούσης, Codd. Darm. Marc. A.B.C.D. Mon. C. Med. A.B. Vat. γινωσκούση. Cod. Mon. A. γινωσκούση. Haud dubie rariorem constructionem verbi δι' eum dativo et infinitivo obliterarunt aliquot librarii, præcipue cum præcederet ὀργάνῳ. Deditimus igitur γινωσκούσῃ, cuius lectionis vestigia restant in nostris libris plurimis, ipsam germanam unus certe præstitit. Tu conf. Platon. Phileb. p. 33. 6. p. 94. Stallbaum, ibique laudat. Matthiæ Grammat. Gr. §. 385. Mich. Pselus I. proxime citando ita

habet:—αἰσθήσει δὲ χρῆσθαι φησὶν (Πλωτῖνος) ἀναγκαίως, τὸ γὰρ διὰ σώματος ἐνεργεῖν ἔχει τὴν αἰσθήσιν, ἵνα δι' αὐτῆς γινώσκῃ τὰ ἔξωθεν. Εἰ οὖν ἡ ψυχὴ ἀσώματος, τὰ πάθη τοῦ σώματος οὐ διαβήσεται εἰς αὐτήν. Εἰ δὲ καὶ ἔρχεται, οὐκ εἰς τὴν οὐσίαν αὐτῆς ἔρχεται, ἀλλ' εἰς τὰς δυνάμεις καὶ ἐνεργείας.

6. χρῆσθαι ὀμμασιν] χρ. ὀμμασιν est in Codd. omnibus, idque pro ὀμμάτων, quod est in Ed., recipiendum duximus.

ib. ἀλλὰ καὶ] Abest ἀλλὰ a Codd. Ciz. Leid. Mon. C. A. Marc. A. Vat.

8. ζητούσης] Cod. Vat. ζητούσι, nulla præcedente distinctione.

9. Ἀλλὰ πῶς] Cod. Par. A. in marg. κ'.

10. σῶμα δὲ ψυχῇ] Cod. Vat. ψυχή, in marg. ψυχή.

11. τοῦτο γὰρ] Cod. Med. B. τοῦτο μὲν γὰρ.

12. γὰρ τοῦ] Codd. Marc. D. Par. A. γὰρ τοῦτο.

13. Χωρίζει] Cod. Par. A. in marg. β'.

ib. ὁ τὸ χρώμενον] Abest ὁ a Cod. Vat.

15. ἢ ἐμέμικτο] Cod. Vat. ἢ συνεμέμικτο.

Sed in marg. ut Ed.

ib. εἰ ἐμέμικτο] Cod. Ciz. εἰ ἐμέμικτο.

Sic et postea.

17. ἐκείνως] Quod habet Ed. in marg.

ἐκείνως, ibidem habet Cod. Vat.

19. ἵνα τοῦτο—μη αἰ] Hæc omnia desunt in Cod. Ciz.

dicatur, ex quo simul atque ex ipsa animal totum est appellatum. Utens itaque corpore, ut instrumento, non cogetur corporeas suscipere passiones, sicut neque artifices passiones instrumentorum: sensuum autem forte necessario. Si quidem instrumento oportet uti animam per sensum passiones illatas extrinsecus cognoscentem: uti namque oculis videre est. Sed et offensiones, quæ circa visionem fiunt, illi accident: igitur et molestiæ atque dolores, et omnino quodcumque accidit circa corpus, quapropter et cupiditates anima videlicet requirente ministerium instrumenti. [curante proprium instrumentum]. Verum quoniam pacto a corpore in ipsam passiones ingredientur? corpus quidem alteri corpori tradere

sui aliquid poterit: at corpus animæ quomodo? Hoc enim perinde se haberet, ac si patiente alio aliud pateretur. Quatenus enim hoc quidem est utens, illud vero quo utitur, est utrumque seorsum. Separat itaque ille, qui utentem tradiderit animam. At vero antequam per philosophiam separaret ipsam, quomodo se habebat? An forte miscbatur? Quod si miscbatur, vel permixtio et temperatio quædam erat, vel tanquam diffusa et explicata per corpus, vel tanquam species minime separata, vel tanquam species attingens, ut gubernator, vel partim quidem separatum, quod videlicet est utens, partim vero mistum quomodocumque et ipsum versans [quodcumque ipsum est] in ordine ejus, quo illud utitur, ut